
 

 

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                             

                              DELIBERAÇÃO  Nº 15,  DE 11 DE FEVEREIRO DE  2009. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 225ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de fevereiro de 2009, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.012689/2008-11, 

  

 

R E S O L V E:    

  I - Criar as disciplinas, abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais, com as suas 

respectivas codificações, cargas horárias, denominações e 

ementas e incluí-las no elenco de disciplinas obrigatórias da 

matriz curricular do Curso de Graduação em Filosofia. 

 

 

IH 970   – (4 – 0 ) Filosofia das Ciências Humanas 

                                           Pr.׃  

 

EMENTA: O dualismo “Ciências Humanas X Ciências 

Naturais” e os seus pressupostos; a questão do método e as 

pretensões de autonomia das Ciências Humanas;Explicação e 

Previsão nas Ciências Humanas; Ciências Humanas, Filosofia e 

Ideologia; o Estruturalismo; a Arqueologia das Ciências 

Humanas. 

 

 

       IH 969   – (4 – 0 ) Filosofia Antiga II 

Pr.׃  

 

EMENTA: Os principais problemas do pensamento filosófico 

grego antigo, o desenvolvimento da razão em: Aristóteles, o 

Estoicismo, o Epicurismo, os Cínicos e Neo-Platônicos. 

 

 

       IH 971   – (4 – 0 )) Lógica 

Pr.׃  

 

EMENTA: Significado e História da Lógica; Identificação de 

Argumentos Formais e não-Formais; Reconhecimento dos 

Processos de Inferência Argumentativa; Construção e 



 2 

Formalização de Argumentos; As modalidades contemporâneas 

da lógica; Logicismo e Intuicionismo. 

 

                                           

       IH 972   – (4 – 0 ) Filosofia da Ciência I 

Pr.׃  

 

EMENTA: As noções de Ciência e Natureza no pensamento 

grego e medieval: o atomismo antigo; a teoria do movimento 

em Aristóteles e no Helenismo; a visão de mundo 

renascentista; cosmologia pré-galileana. 

 

 

       IH 973   – (4 – 0 ) Filosofia da Ciência II 

Pr.׃  

 

EMENTA: Investigação científico-filosófica: história do 

desenvolvimento científico; verificação de hipótese; leis e 

explicações científicas; teoria e explicações; teoria e formação 

de conceito; noção de paradigma científico. 

 

 

IH  974   – (4 – 0 ) Filosofia da Ciência III 

Pr.׃  

EMENTA: Problemas contemporâneos da epistemologia: 

crítica do conhecimento analítico e do conhecimento sintético. 

Epistemologia naturalista. Crítica ao fundacionalismo. Crítica 

holista ao verificacionismo. Crítica da divisão interno/ 

Extermo. Filosofia da Mente. 

 

  

IH 975   – (4 – 0 ) Ética I 

Pr.׃  

EMENTA: Ética da Virtude: Eudaimonia como finalidade da 

existência humana. Éticas deontológicas. Ética com pretensão 

de validade absoluta e relativismo ético. O Utilitarismo e o 

Conseqüencialismo. A querela entre Comunitaristas e 

Libertários. 

 

 

 

IH 976   – (4 – 0 ) Ética II 

Pr.׃  

 

EMENTA: A atualidade dos problemas éticos. Universalismo. 

Contratualismo Contemporâneo. Comunitarismo 

contemporâneo. Ética da Existência.   

. 

 



 3 

IH 977   – (4 – 0 ) Filosofia Medieval  

Pr.׃  

 

EMENTA: Introdução às principais temáticas do pensamento 

medieval: cultura grega e cultura cristã; aspectos da síntese 

agostiniano-platônica; fé e razão no pensamento medieval; a 

questão dos universais; místicos e dialéticos; o texto e a 

pedagogia medieval; aspectos das sínteses escolásticas. O 

nominalismo. 

 

 

IH 978   – (4 – 0 ) Problemas Metafísicos II 

Pr.׃  

 

EMENTA: Introdução aos principais problemas metafísicos, 

Modernos e Contemporâneos: Cogito, Deus, Substância, Eu 

Transcendental, pensamento pós-metafísico. 

 

 

IH 979   – (4 – 0 ) Filosofia Moderna I  

Pr.׃  

 

EMENTA: Características textuais e conceituais da 

modernidade filosófica: Racionalismo cartesiano e o empirismo 

inglês.  

 

 

IH 980   – (4 – 0 )) Filosofia Moderna II 

Pr.׃  

 

EMENTA: A modernidade do pensamento Filosófico: 

Criticismo. Idealismo alemão. O contra-movimento ao 

Idealismo alemão. 

 

IH 981   – (4 – 0 ) Teoria do Conhecimento 

Pr.׃  

 

EMENTA: O conhecimento enquanto problema filosófico. O 

conhecimento em Platão e Aristóteles. Conhecimento racional 

e conhecimento empírico. A Revolução copernicana de Kant. O 

problema da consciência. Crise da noção moderna de sujeito. 

 

 

IH 982   – (4 – 0 ) Filosofia Contemporânea I 

Pr.׃  

 

EMENTA: Crise da metafísica. A orientação fenomenológica. 

A teoria crítica. Os existencialismos. A filosofia analítica.  



 4 

 

 

IH 983   – (4 – 0 ) Filosofia Contemporânea II 

Pr.׃  

 

EMENTA: A atualidade dos problemas filosóficos: O 

Estruturalismo. Filosofia da Diferença. Hermenêutica. 

 

 

IH 984   – (4 – 0 ) Estética II 

Pr.׃  

 

EMENTA: O problema da arte no Idealismo alemão. O trágico 

na estética contemporânea. Arte como desvelamento da 

verdade. A autonomia do estético. A Arte no Estruturalismo. O 

fim da arte. 

 

 

IH 985   – (4 – 0 ) Filosofia Política I 

Pr.׃  

 

EMENTA: A constituição da Pólis na Grécia antiga. 

Princípios básicos da filosofia política moderna. O Poder 

Soberano. As teses contratualistas. Liberdade, igualdade e 

individualidade.      

 

 

IH 986   – (4 – 0 ) Filosofia Política II 

Pr.׃  

 

EMENTA: Hegel e a formação do estado moderno. O 

Marxismo. O Totalitarismo.  Dilemas atuais da Democracia, 

Socialismo; Neoliberalismo. A Biopolítica. O novo 

Comunitarismo. Novas formas de poder. Justiça como 

Eqüidade.    

 

 

IH 987   – (4 – 0 ) Filosofia da Linguagem 

Pr.׃  

 

EMENTA: A linguagem como objeto de investigação. O 

fenômeno da significação: signos naturais, signos 

convencionais e expressões. Tipos categoriais de expressões e 

suas funções lógicas nos enunciados. As dimensões sintáticas, 

semânticas e pragmáticas dos enunciados.   

 

 

 



 5 

II. Criar as disciplinas, abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais, com as suas 

respectivas codificações, cargas horárias, denominações e 

ementas. 

 

 

IH 966   – (4 – 0 ) Filosofia do Direito 

Pr.׃  

 

EMENTA: Conceitos fundamentais da Filosofia do Direito: 

Propriedade e Contrato, Justiça e Direito, Sociedade civil e 

Estado. As insuficiências do direito natural moderno e as 

origens do positivismo jurídico. Positivismo, Utilitarismo e 

Direito natural na Filosofia do Direito mais recente. Razão e 

Direito, Estado e Liberdade na era do espírito fragmentado. 

 

 

IH 988   – (4 – 0 ) Filosofia da Arte 

Pr.׃  

 

EMENTA:  A mímesis no pensamento de Platão. A Catarse em 

Aristóteles. O belo em Plotino. A imitatio renascentista. A 

construção da estética filosófica na modernidade. O problema 

do gosto. O sublime. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No exercício da Presidência 

 


